O genitivo singular da quarta declinação termina na sílaba *-us*, a exemplo de *senatus*, *anus*. Os autores arcaicos escreviam *senatuis*, *anuis*, *fructuis*; nesses mesmos autores, este caso também se encontra com a terminação *-i* [p. 231], como em *ornati*, *tumulti*. Daí que Terêncio escreva, à maneira arcaica, *Eius anuis causa*, e *Nihil ornati*, *Nihil tumulti*.

O dativo termina em *-ui*, a exemplo de *senatui*, *anui*. Em épocas mais recuadas, também terminava em *-u*. Daí que Virgílio escreva, *Aen.*, 1: *Parce metu*, *Cytherea*.

Dativo plural

No plural, porém, os dativos penderam para *-ibus*. Mas, *partus*, *specus*, *lacus*, *tribus*, *arcus*, *artus*, *questus*, *acus* penderam para *-ubus*. O nome *portus* fique com ambas.

Dativo do plural termina em *-ibus*, como *sensibus*.

Partus, *specus*, *acus*, etc., terminam em *-ubus*: *partubus*, *specubus*, *acubus*, *lacubus*, *arcubus*, *artubus*.

Questibus, derivado de *queror*, é muito mais usado do que *questubus*.

Portus, porém, ora apresenta *portibus* ora *portubus*.

Schol. 10.^[1] De genitiuo ac datiuo numeri singularis et datiuo atque ablatiuo pluralis

De interrogandi et dandi casu quartae declinationis, quibus ueteres sui sunt, scribit Gell., lib. 4, c. 16: *M. Varronem* [inquit] *et P. Nigidium, uiros Romani generis*^[2] *doctissimos, comperimus non aliter locutos esse et scripsisse quam 'senatus' et 'domuis' et 'fluctuis', qui est patrius casus ab eo, quod est 'senatus', 'domus' et 'fluctus', 'huic senatui', 'domui' et 'fluctui' caeteraque his consimilia pariter dixisse.*¹ Paulo inferius: *Sed non omnes concedunt in casu datiuo 'senatui' magis dicendum quam 'senatu', sicut Lucil., in eodem casu, 'uictu' et 'anu' dicit, non 'uictui' et 'amui'.*² Affert, eodem capite, unum atque alterum Caesaris exemplum: *Praeterea, Caesarem ipsum, in libris de analogia, docuisse dandi casu sine -i litera scribendum esse.* Lege integrum caput; est enim pereruditum.

Varro, *De re rust.*, lib. 1, c. 2: *Caprini generis saliuam esse fructuis uenenum;*³ idem: *Perrexit in interiores partes domuis;*⁴ Terent., *Heaut.*: *Eius anuis causa opinor quae erat mortua;*⁵ idem, *Andr.*: *...in aedibus / nihil ornati, nihil tumulti;*⁶ idem, *Adelph.*: *Nunc exacta aetate hoc fructi pro labore ab his fero / odium etc.*⁷ Plaut., *Poenul.*: *Huc commigrauit in Calydonem haud diu / sui questi gratia.*⁸ Apud Prisc<ianum>, lib. 6, et Non<ium> Marcell<um>, *De mutata declin<atione>*, inuenies quam plurima huius generis.